437 E. Barbaro-G. Pico della Mirandola, *Filosofia o eloquenza?*, a cura di F. Bausi, Napoli, Liguori, 1998, p. 38: «Demum succurrit ex ipsis quempiam paulo facundiorem suam barbariam, quam poterit minime barbaram, hunc in modum fortasse defensurum».

438 Cfr. *Ivi*, pp. 46-48: «Quaerimus nos quid nam scribamus, non quaerimus quomodo; immo quomodo quaerimus, ut scilicet sine pompa et flore ullo orationis, quam nolumus ut delectabilis, venusta et faceta sit, sed ut utilis, gravis et reverenda, ut maiestatem potius ex horrore, quam gratiam ex mollitudine consequatur [...]. Nec aliter quam prisci suis aenigmatibus et fabularum involucris arcebant idiotas homines a mysteriis, et nos consuevimus abstinere illos a nostris dapibus, quas non polluere non possent, amariori paulum cortice verborum. Solent et qui thesauros occultare volunt, si non datur seponere, quisquiliis integere vel rudibus, ut praetereuntes non deprehendant, nisi quos ipsi dignos eo munere iudicaverint [...]. Sed vis effingam ideam sermonis nostri? Ea est ipsissima, quae Silenorum nostri Alcibiadis. Erant enim horum simulacra hispidio ore, tetro et aspernabili, sed intus plena gemmarum, suppellectilis rarae et pretiosae».

439 Cfr. *Ivi*, pp. 50-54. Se, infatti, da un parte ciò che è nascosto in profondità ha più valore («vulgus [...] non allectare quaerimus, sed absterre [...]». Haec sunt [...] quae philosopho fidem conciliabunt: si bonus fuerit, si veridicus, si id genus dicendi appetens, quod non ex amoenis Musarum silvis, se ex horrendo fluxerit antro, in quo dixit Heraclitus latitare veritatem»); dall'altra, invece, è il valore dell'evidenza ad essere esaltato («nudam se praebet philosophiam, undique conspicuam, tota sub oculos, sub iudicium venire gestit, scit se habere unde tota undique placeat. Quantum de ea veles, tantum de forma veles, tantum de laude minuas; sinceram et impermixtam se haberi vult»).

in cui il rifiuto dell'ornamento coincide con la *summa* dell'*ornatus*. Il filosofo barbaro che eloquentemente elogia il rifiuto dell'eloquenza rappresenta perfettamente il paradosso silenico.

Come si vede, sotto il nume tutelare del Sileno di Alcibiade, si ripresenta costantemente, da Platone fino ad Erasmo, il problema insolubile del valore della maschera, della *persona* retorica che, più o meno rifiutata, torna sempre sul proscenio come unica possibilità data alla conoscenza umana. Mentre Pico si schiera (con ambiguità, poiché parla attraverso la finzione della declamazione) dalla parte di un'eloquenza dell'enigma, dell'orrore suggestivo e della maestà in cui la tecnica retorica è al servizio di una solennità quasi sacrale; Erasmo riconosce la superficie retorica nella sua natura di maschera comica del sapere, la cui sostanza giocosa consiste proprio nel fare schermo ad un vero inattuabile, nel fare da veste che velando rivela una forma sempre nuova del vero che mai può offrirsi all'occhio umano nella sua nudità.

A questo punto, dopo aver tentato di chiarire le qualità della figura dei *Sileni Alcibiadis*, sarà bene tornare all'immagine silenica dello scarabeo che abbiamo incontrato all'inizio del paragrafo. Se ad una prima impressione, infatti, la capacità del minuto e disprezzato scarabeo di umiliare con astuzia la superbia dell'aquila rende il modesto insetto parente prossimo della mosca che oppone la propria leggiadra levità alla massiccia mole dell'elefante; ad un esame più attento si resta sconcertati dal fatto che la lode dello scarabeo assume un tono sempre più esplicitamente satirico: attraverso l'esaltazione allegorizzata della sua abilità guerriera si mettono in ridicolo il valore e la gloria militare⁴⁴⁰, attraverso la santificazione misterica dello scarabeo ci si prende gioco della superstizione⁴⁴¹. Il ritratto che Erasmo fa dello scarabeo ci mostra un animaletto certamente misero d'aspetto, ma pieno di vanagloria e smanioso di potere («nonnihil placebat scarabeus, quod extitisset, qui ipsi suam vitam debere vellet quique rem tantam a se praestari posse crederet, denique cui suum antrum [...] idoneum videretur, ad

440 Cfr. ASD, II/6, p. 415-416: «antiquitus inter sacras imagines et in vatium mysteriis cum primis habitus est scarabeus, egregii bellatoris aptissimum symbolum [...]. Aderat non corchorus inter olera, quod proverbio dicunt, sed inter sacras imagines scarabeus sigillo insculptus [...]. Nam hoc quoque Plutarchus indicat, ne quis sic a me confictum existimet, quemadmodum allegorias aliquoties comminisci solent indocti theologi. At dixerit imperitior aliquis: "Quid scarabeo cum duce belli?" Permulta sane congruunt. Principio vides, vt totus armis luceat scarabeus nullaque pars corporis sit non diligenter crustis ac laminis communita, vt non melius armatus videatur Mauors Homericus, cum illum maxime sua instruit panoplia. Adde nunc militarem assultum cum horrendo ac Panico bombo cantuque vere militari. Quid enim insuavius classicorum sonitu? Quid ἄμουςότερον tympanorum strepitu? Nam tubarum vocem, qua nunc reges tantopere delectantur, olim Busiritae non ferebant, quod asino rudenti videatur adsimilis. At ei genti inter abominanda habebatur asinus [...]. Quin et illud ad rem apte quadrat, vt idem indicat Plutarchus, quod in delicatis illis pilis, de quibus dictum est, foetus suos aedunt, fouent, alunt, educant, nec alius est locus nascendi quam cibi. Verum hoc mysterii mihi non facile sit interpretari».

441 Cfr. *Ivi*, p. 417: «Siquidem ὁ δεινὸς ἐκείνοσ scarabeus, smaragdo gemmae insculptus, nec enim e quovis ligno fingitur Mercurius iuxta proverbium, nec quamvis gemmam se dignatur scarabeus, sed smaragdo gemmarum omnium nitidissima expressus, ut dixi, si de collo suspendatur, at non nisi cynocephali capillis aut certe plumis hirundinis, adversus omnia veneficia adfert remedium».